bator. Quia cum prius esset obligata Deo, qui ius in illam acquisitum, non potest plemente, & omnino subdatur. Sed potest secundum quid. Quid superior, ministrum, vir potest in omni tempore occupare vxorem, ac proinde potest pro tunc. Atque vxor fortiori seruitatis vinculo astrita non tenetur prout vota exequi (vt declaravimus nu. 25). Tandem eam irritationem in hoc eventu non esse veram, sed suspensionem, probatur, quia ea vota sunt facta absolute, & independenter a voluntate superioris, cum tunc non esset, nec subinde habent tacitam conditionem, nisi superior contradiceret. Qod est ratio, & fundamentum potestatis irritandi perfecte certe ste Diuus Thoma. 2.2. question. 88. artic. 8. corp. & ad. 1. quem alij omnes sequuntur. Item, quia ea vota præterita non sunt modis sub potestate superioris, cum iam sint Deo conferata: sicut proxime dicebat de actu libero promissio. Ergo nulla ratione potest ea omnino irrita facere. Cum nec habeat, nec habuerit dominium in actu vouchendi. Et confirmatur, quia si autem vouchendi fuit absolute, & independenter elicitus, ita est à Deo acceptatus: & consequenter vinculum voti ex eo actu consurgens. Doctores autem assertantes si vota emissa ante subiectionem, irritantur, non esse perfectam irritationem, & reuiuscere: i: quo casu non est dominii in materiam ab solute, sed secundum quid: referamus, nu. 39.

Atque ultra differentiam, nu. 32. traditam inter veram irritationem, & suspensionem, quod per illam omnino cestet vinculum voti, per hanc autem non cestet, sed exequio suspeditur, donec cestet potestas superioris: est alia differentia ex hac consurgens. Nā vbi vera voti irritatio, non tenetur amplius subditur ad illud, quamvis superior affensus praebat. Quia obligatio illa omnino extinta reuiuscere nequit, nisi subditus denuo voucheat. Ita Syl. votum. 4. q. 2. dicto. 3. Naur. summa. cap. 12. numero. 65. Graffis. 1. part. decisionum. lib. 2. capit. 29. numero. 4. Philareus de officio sacerdotis, tomo. 1. part. 2. lib. 3. cap. 4. 5. sed maior difficultas. Emmanuel sa summa, verb. votum, vbi de voti irritatione, & irritans votum si postea. At vbi est sola voti suspensio, committente superiori obligabit. Quia vinculum voti manebat, & ob solam materiam prohibitionem suspensum erat, ergo cessante prohibitio-

ne pristinas obligandi vires recuperabit votum.

Ex diuis deducitur primo, vota omnia constante matrimonio emissum ab uxore, pro tunc implenda, si à viro irritantur, non reuiuscere. Contra Doctores relativos, numer. 33. Proban Abbott. Caiet. Ang. Syl. Sotus, statim citandi, pere. quidam, &c. placet, de cōuers. coniug. vbi coniux professus, & ab altero reuocatus non tenetur reuocare mortuo, ad religionem transire. Sed hi textus nil conferunt: non enim innituntur irritationi voti, sed quia professio fuit irrita (vt num. 13. probauit.) Ideo melius probatur. Quia vir potest irritare vota uxoris ratione potestatis, & dominij in voluntatem ipsius (vt probauit, nu. 4.) In quo casu fatetur omnes esse perfectam irritationem, nec vota reuiuscere (vt diximus, numer. 34.) Atq; ita tenent Abbas cap. scripture num. 7. de voto. Caiet. 2.2. quest. 88. art. 8. dubio. 4. Abulensis. c. 30. Num. quest. 86. Angelus votum. 2. num. 12. Sylvest. votum. 4. q. 2. dicto. 3. & 4. Armilla, verb. votum, num. 12. Sotus lib. 7. de iustit. q. 3. ar. 1. vers. aliud postib. dubius. Nau. sum. c. 12. num. 66. Ludouic. Lopez 1. p. instrutorij. c. 48. §. vota semel irritata. Philareus de officio sacerdotis, tomo. 1. p. 2. lib. 3. c. 4. §. sed maior difficultas. Vega 2. tomo summa. c. 129. cap. 95. Imò esto diceremus vota haec irritari à viro non ratione dominij in voluntatem uxoris, sed quia materia est illi subiecta. Cum materia plenè subdatur tanquam nulli alijs ante subiectionem dicata, esset perfecta irritation, nec reuiuscere (vt nu. 34. probauimus.) Arq; ita Syl. eadem. q. 2. dicto. 5. fatetur uxori tatum subdi viro quoad materiam. Quod idem (vt in 3. reuuli) sentiunt Nau. Philareus, Ludouic. Lopez, & tamen omnes hi assertant ea uxoris vota non reuiuscere. Præterea, quia idem dicunt de votis seruorum per dominos irritatis, Sotus, Nau. Philareus, Ludouic Lopez ibi. & tamen constat seruos tantum quoad materiam subiecti dominis. Atq; idem non omnia illorum vota possunt domini irritare, sed sola illis prædictantia. Tandem, quia de votis puberum dicunt idem, Sotus, Syl. ea quest. 2. dicto. 3. & 4. proxime citati, & Aragon. 2.2. quest. 88. artic. 8. fine, & Graffis. 1. par. decisionum, lib. 2. cap. 29. num. 5. Philareus proxime allegatus, quos tam solum ratione materiae subdi patri, probauimus, nu. 2.

37 Secundum infertur, votum castitatis cōstatte matrimonio ab uxore emissum, quod nu. 11. & 12. dixi posse à viro irritari, non reuiuscere. Quia irritatur ratione dominij, quod habet vir in voluntatem uxoris, ad illam dirigendam, quanvis deficiat dominum in materiam illam.

38 Tertiò infertur vota ab uxore, seu ab alio subditu in tempore soluta porestatis, quando sunt à viro, seu ab alio superiore irritata: quae nu. 16. posse irritari diximus, non reuiuscere. Et hoc licet sit votum castitatis emissum ab uxore ad illud tempus. Quod numer. 18. probauit posse irritari. Quia ea vota aut irritant ratione dominij in voluntatem: aut saltu dominij in materiam. Et eadem ratione dicendum est idem de voto religionis in id tempus ab uxore facta. Quod numer. 19. dixi posse irritari. Et hoc necessariò tenentur dicere omnes, quos nu. 16. 18. & 19. reuuli dicentes posse ea vota irritari. Non enim possunt intelligi de suspensiōne. Nam eū non obligent donec solutum potestas superioris, ipsa sunt suspensa.

39 Quartò infertur, vota ante matrimonium ab uxore facta, quæ irritari à viro posse diximus, numer. 2.3. soluto matrimonio reuiuscere. Quia ea non est perfecta irritation, sed tantum suspensiō. Nam cum nec actus liber, quo votum emissum est, viro subdatur: hec etiam materia promissa illi subiecta simpliciter, sed secundum quid (vt explicui, numero. 34.) non possunt ea vota simpliciter irritari. Atque ita docent Archid. cap. nolunt. 33. questio. 5. numer. vno, & ibi Bellemus, numero. 1. Rosella votum. 2. numer. 7. Naur. summa cap. 12. numer. 61. Alexander in suo Enchiridion, an potestat confessorum, c. 5. numer. 155. Philareus de officio sacerdotis, tomo. 1. par. 2. lib. 3. cap. 4. §. sed maior difficultas. Ludouic Lopez. 1. part. instru. & cap. 46. §. molier vxor. Graffis. p. 2. decisionum, lib. 2. cap. 12. num. 31. Quare audiendus non est Vega. 2. tomo summa cap. 129. cap. 20. qui dicit non reuiuscere. Dicitur, quia obligatio semel extinta non reuiuscere. Sed supponit obligacionem illam semel extintam esse, & non potest suspensum. Quod probare oportebat. Dum dicunt autem hi doctores obligacionem illam reuiuscere, intelligenti sunt quod materiam, ad quam votum illud cessante superioris potestate obligat. Verbi gratia, vouchit uxor ante matrimonium

le quotidie recitatūr calculos virginos: aut ieiunatur omnis sextis feris totius vite, irritavit potest vir, non tenerur soluto matrimonio ad preces, & ieiunia omnia tempore suspensionis voti. Quia fuerunt onus diei, ac proinde transacto die cessavit obligatio. Sed tenebitur ab eo tempore soluti matrimonij ad recitandum quotidie eas preces, & ieiunandum sextis feris. Hinc sit, si postquam vir id votum irritauit: concedat iterum licentiam, ieneri uxorem ex tunc illud seruare. Iuxta dicta, numer. 35. Qui obligatio tantum erat suspensa, dum vir impidebat matrem.

40 Quid autem dicendum sit, si tempore quo uxor ante matrimonium vouchit, erat subdito potestate aliquius, qui id votum irritare poterat: vt patris, tutoris, aut alterius mariti. Veli si ijs carebat, erat in ea estate constituta, vt si eos haberet, possent irritare, vt si impubes vouchit votum personale: vel pubes ante vigescum quintum annum fecit votum reale. An possit praesens maritus irritare, ita ut votum illud non reuiuiscat? dicam tote disput. 41. Atque de votis ex viri licencia factis, an irritari ita possint à marito, vt non reuiuscant? Dicam tote disput. sequenti. Et de potestate uxoris ad viri vota irritanda, ita ut ea non reuiuscant. Dicam tote disputatio 42.

41 Grauior autem difficultas est de votis ab uxore factis tempore diuortij ob adulterium, an reputent ea vota quasi facta ante matrimonium, & ita reconciliatione sequente nequeant etiam imperfete irritari, seu suspendi, si sint castitatis, religiosi, realia, aut de rebus necessariis, que numero. 26. & duplice sequenti diximus nec imperfete irritari posse: aut si sint alia vota quae imperfete irritari possunt facta ante matrimonium, tunc etiam facta, non possint aliter irritari, atque ita soluto matrimonio reuiuscant? Et videtur non posse. Quia cum neuter coniux tunc sit sub potestate alterius, votum videtur independens, ac si ante matrimonium emissum esset. Sed sic distinguendum existimo. Si coniux reus vota emitat etiam castitatis, & religionis, poterit innocens vir reconciliari volē, eo pacto, irritare, quo posset irritare, si matrimonio integro, & ille facta fuissent. Quia cum matrimonium iure separatur, ac diuortium fiat, in favore innocentis, ac dependenter ab eius volu-

rate, nimirum, dum ipse noluerit reum ad primitam amicitiam restituere, nequit alterius iuri prædicare: ac proinde quicquid voverit, habet raciam cōditionem, dummodo non prævidet iuri, quod in nocens ante diuortium habebat. Cū paces componere voluerit quod clarius cōstat in ex dicendis lib. sequenti, tota disput. 10. Si autem innocens vota emittat, censendum est de illis, sicut de factis ante matrimonium. Quia innoçens tunc est omnino fui iuris, & obligatione aliquo alteri coniugi non est aſtritus, quanvis vinculum matrimonii peruerteret. Quare voverat ab altero independenter. Vnde fit ut nullo modo suspendere possit coniux reus, pacibus compotis, quamvis sit vir, vota castitatis, religionis, de operibus necessariis, ac realia ab altero coniuge innocente tunc emissa. Sicut ea facta ante matrimonium suspendere non posse, diximus num. 26. & duplicitate sequenti. At poterit vir suspendere vota alia innoçentis vxoris, sicut num. 23. & 25. diximus possit facta ante matrimonium: & vota sic suspenda reuiniscet, vt diximus, numer. 39. Non autem vota coniugis rei, quae innoçens vere irritauit. Sicut nec reuiniscunt vota inter regno matrimonio facta, & irritata. Ut diximus, numer. 5. Similiter vxori se rea sit, vbi ad amicitiam restituere fuerit, poterit suspendere ea vota, quae posset si ante matrimonium facta fuissent a viro: & si ipsa sit innoçens, vir autem reus, poterit irritare ea vota, quae posset si integrum matrimonio facta fuissent. Ob rationem dīctā. Quae autem sint vota, que tunc potest irritare: & quae suspendere: dicemus tota disput. 42. Ex quo deducitur, si innoçens, sive vir, sive vxor, emitat eo tempore diuortij, votum religionis, aut castitatis: cum sit tunc omnino sui iuris, teneri ad illud: & neque alteri remitto adulterium, ne votum infringere cogatur (vt dixi numero. 8.) At facta semel reconciliatione, aut influstrato matrimonio ob simile adulterium eius, qui prius innoçens fuerat, excusabitur a religione voti pro tunc, donec illi soluto matrimonio, aut ob aliud diuortium, liceat ingredi: & si fuit votum castitatis, temebit reddere, ar petere non poterit: & tenetur etiam non reddere, si iterum sit iusta diuortij causa ob alterius adulterium: perinde ac si id votum castitatis esset ante matrimonium, factum. Quando autem

42

essent alia vota, posset innoçens reconciliationem facere, licet executio illorum votorum esset illi interdicenda, & suspenſa (vt num. 8. probauit) & omnia hęc intelligo, quanvis propria autoritate innoçentis fiat diuortium, & quid si de licentia eius alter voveat dica lib. 10. disp. 10. nu. 14.

Quinto infertur, vota facta in seculo ab ingrediente Societatem Iesu, quae suspensa in ea sunt, reuiniscere, eo egresso. Quare dum manet in Societate, ad ea minime tenebitur. Ut habetur can. 22. prima congregationis generalis Societatis Iesu, & regula. 23. magistri Novitiorum. Quod intellige, nill post professionem expellatur. Cum enim omnia vota in soleme professionem commenrarentur, extinguitur proſrus eorum obligatio. Atq; ita eo ex-

pulso non reuiniscunt. Dubitabis autem, Quid dicendum sit, si superior Societatis ea vota irritat? Primum dico, non posse ea vota irritare superiorem Societatis Iesu, quae quis in seculo, aut tempore nouitatus emisit. Quia nouitatus non subduntur superiori quod omnia, sed tantum ut probentur, & instruantur in religione. Ita docent Nau. summa Latina. c. 12. nu. 65. hispana. c. 18. additione ad num. eundem Ludovicus Lopez. 1. p. inst. c. 48. §. materia voti (quanvis. c. 47. §. fed. vtrū, dubius manserit.) Manuel. 1. tom. q. regularium quāl. 2. art. 8. fin. At potest talis superior, ut magister Novitiorum, vel alius superior ea vota in novitatu, vel ante emissam suspendere, donec commutetur in professiōnem. Atque ideo caute dixit Nauar. non posse superiorem irritare, sicut potest vota professorum. Quasi ve- lit posse vota horum irritare & irritari: illorum autem solum suspendere, & ita reuiniscere eis egressis. Probatur posse suspendere. Quoniam nouitius pro rite subdit prælatu, sicut professor: eum hoc solo differinre, quod professor tenet ex voto obediens: nouitius autē se offert spōtead obediendum: & supposito eum velle profiteri, debet obediens: ne repulam patiatur. Secundo dico, superiores Societatis Iesu posse vota irritare emissa à religiosis illis, postquam admisi sunt ad vota bienni, vel coadiutorum formatorum: & ea sic irritata nunquam reuiniscere: quāuis emissā sint in tempus si a societate egressi fuerint. Quia quanvis ea vota non sunt solemnia, at veros religiosos eos con-

43

44

45

46

stituit, ut declarauit Gregor. XIII. in bulla, Ascēdente Domino, concessa Societati, anno. 1582. & per ea se tradunt, & sua, Societati, quantum est ex parte sua: & haber Societas in eos. Ut ibi declarauit Gregor. XIII. & sunt omnino subditi, ita ut nil omnino possidere, donare ve possint, nec de se disponere. At irritandi protestas ex hac subiectione oritur. Præterea, quia voluntas horum multo magis subdatur superiori, ab illoque pendet, quam voluntas filii a patre, aut vxoris a marito. Atque ita sentiunt viri doctissimi. Terciō dico, non posse eos irritare vota tali bus emissā in seculo, aut tempore nouitatus, quāuis iam vota bienni, aut coadiutorum formatorum fecerint (post professionem autem dicam, numero. 44.) At posse ea suspendere pro tempore, quo māserine in Societate, vires reassumpture post egressum. Quia reputantur tanquam vota facta ab uxore, ante initum matrimonium. Qua numero. 39. probauimus non verē irritari, sed suspendi a viro. Quia hęc similiter extra tempus subiectionis facta sunt: atque ita nec superior habet potestatem in actu liberum tanquam omnino præteritum: nec in materiam, tanquam iā Deo consecratam ante subiectionem. Vtrum autem possit talis superior irritare: quando fecit votum tempore quo pater, vel tutor, quem habebat, poterat irritare, vel si haberet, posset? Dicam disput. 41. nu. 11.

Duplex autem objectio superest contra hoc. Prior, nam inde sequitur ne superiorem religionis posse in novitiorum votis dispensare. Quoniam ad requiriatur vera superioritas spiritualis. Atq; ita concedit Angles Horibius. 2. part. quæſtio. de voto, artic. 8. post decimam diffic. dubio. 3. & dicit esse tutius, Ludovicus Lopez. 1. part. instruc. cap. 47. §. Sed vtrum. At verius est posse dispensare. Quoniam tempore quo nouitius peruerterat in religione, quanvis prælatus non habeat potestatem dominatiuum in eius voluntate nondum sibi per professionem traditam, habet tamen spiritualem iurisdictionem (vt tradit Nauar. summa Latina cap. 12. numer.

65.) Non enim decet ut circa nouitij in religione occurriat, aedatur Episcopus. Ita docent Enriques lib. 7. de indulgentijs cap. 22. num. 7. Manuel in quæſt. regular. tomo. 1. quæſt. 25. art. 8. Pro eadem opinione sunt Syl. verb. dispensatio, quæſt. 14. dict. 1. & ibi Ang. n. 8. vbi dicunt posse prælatū religionis dispensare cū nouitio ut ad ordinis promoueat. Vnde potest prælatū religionis dispensare cum illis, in iis in quibus potest cum profesiōnē. Addit (& bene) Enriques posse similiter Episcopū cum illis dispensare. Quia nondum plenam exemptionem, & subiectionem reguli prælatū consecuti sunt, atque proinde posunt se Episcopo subiungere, ut cum ipsi dispensent.

Secunda obiectio est. Quia inde etiam sequi videtur, non posse prælatū irritare vota qua profesſus in seculo, aut in nouitatu emisit, noluitque per professionē extinguiri. Quia facta sunt tēpore, quo nec auctus liber, nec materia erant subiecta prælatū, & ita tantum poterit illa suspendere, arque eo expulso à religione reuiniscere. Sed neganda est sequela, & dicendū posse ea perfectè irritare, inſtar votorum post professionē factorum. Et ratio est. Nam teste Syl. vorum. 4. quæſtio. 7. dicto. 3. si cum voluntatem habuit non extinguendi per professionem, ante inflans ipsius, ad huc extinguitur votum: si vero in ipso instanti profesiōnis, reputabitur ac factum post professionem, & proinde tempore plenā subiectionis, ac poterit irritari. Sicut tradunt Doctores peccatum pravæ dispositionis commissum in baptismi suffectione, reputari tanquam admissum post baptismum, & ita subiecti sacramento p̄nitentiaz.

Ad argumenta, num. 33. proposita, respondet. Ad primum negando eam differentiā vbi materia plenē subiectur, & non tantum secundum quid, & ad probacionem, est neganda minor. Que constat ex dīctis, num. 34. Ad secundum neganda est minor. Quia in casu priori superior tanquam voti ignarus non intendit irritare. Nam voluntas non fertur in obiectu in cognitione: fecus in casu posteriori.